<sup>87</sup> Véase Sic. Flac., *De Condit. Agr.*, Th. 110=La 146.

<sup>88</sup> Sic. Flac. (Th., 110 = La., 146): (...) *vicinales autem viae, de publicis quae devertuntur in agris et saepe ipsae ad alteras publicas perveniunt, aliter muniuntur, per pagos, id est per magistratos pagorum, qui operas a possessoribus ad eas tuendas exigere soliti sunt aut, ut comperimus, unicuique possessori per singulos agros certa spatia adsignantur, quae suis impensis tueantur etiam titulos finitis spatiis positos habent qui indicent, cuius agri quis dominus quod spatium tueatur(...)*. Véase MARTÍNEZ DE MORENTIN, *Los pagi, estructuras elementales de la organización administrativa romana* cit., 17.

<sup>89</sup> LrH: I. 9-15: *et si qui, arbitrato eorum aut eius qui operis prae/erit, operas non praestiterit aliutue quid <quod> ab eo/ imperatum denuntiatumue erit detractauerit / moramue quo*

*setius fiat fecerit pecuniamue ad / diem non soluerit, tum quotiens commiserit to/ tiens in singula imperata magistris pagi (denarios) XXV |d(are) d(ebet). Id omne magistris pagi in comune redigunto*

<sup>90</sup> Las decisiones en torno al mantenimiento de los canales, no serían dadas por los magistrados mismos, sino en virtud de la decisión tomada por la mayoría de los *pagani*, según la proporción de agua que utilizarasen (LrH, I. 6-8: “*ex maioris partis paganorum sententia dum proportione quantum quique aquae ius habent*”), procedimiento similar al señalado por Sículo Flaco en relación con la reparación de los caminos o vías secundarias (*de Condit. Agr.* Th., 110 = La., 146). *Aut, ut comperimus, uni cuique possessori per singulos agros certa spatia assignantur, quae suis impensis tueantur*).

*LrH* I.16-21: Cuius eorum qui operas aliutue quidpraestare de/bebit magistri pagi curatoresue praesentiam / habere non potuerunt, domo familiaeue eius de-nuntie et cuius domo familiaeue eius denu[n]t[i]-atum erit ut s(upra) s(cripta) est non dederit feceritue, [ean]/dem poenam quae s(upra) s(cripta) est praestare debeat.

## 7. Consideraciones finales

En relación con el conflicto entre *Valeria Faventina* y sus *compagani*, cabe decir que, si bien la mayor parte de la doctrina ha venido considerando que se trataba de un problema de límites (*finis*) entre los territorios de una gran propietaria y los de unos campesinos, una revisión del tema no puede excluir que, tal vez, se tratara de un conflicto entre los privilegios de una propietaria y su deber de hacer frente a las cargas comunes del *pagus*, tal y como sostiene Tarpin<sup>91</sup>. El tipo de cargas es algo que no puede precisarse; puede que se refiriese al cuidado de *vicinales viae*, tal y como refiere Siculo<sup>92</sup>.